

g
Lestarpélag Seyluhepps.

Smári

I. ár

Janúar 1927

4. s. bl.

Fyrirlestur

fluttur í Framfarafélaginu á Laugavegi
18. mars 1926.

(framh.)

Galilei (1556-1642) ágætur vísindamaður,
eðlisfræðingur og stjarnfræðingur. Hann fæddi
fyrstur manna sönnuð fyrir því að kenning
Koperníkússar væri rétt. Hann sá í
fjarstjörnu (1610) að kvartilaskifti eru á Venus,
eins og á tunglinu, og að mörg tungl fylgdu
Júpiter. Fyrir fylgi sitt við þetta mál,
var Galilei tvívegis kúgáður til að afneita
sköðun sinni, ella hefði hann verið dreginn
á bálið. En mörg ár varð hann blindur
og ellihumur að sitja í þínu svæti
voti.

Tyge Brahe (1546-1602) danskur aðalman

er, mikill stjarnfræðingur. Geiði hann
margar óvenju nákvæmar mælingar.

Þeis hann upp á móti ýmsum kenningum
Klapernikusar. Hann samnaði
að brantir reikistjarnanna væri ekki
kringbrautir heldur sporbrautir.

Jóhann Kepler (1571-1630) var frábær
stjarnfræðingur, og læriveinn Tyge Brahe.
Hann var einnig stærðfræðingur og vann
að þeim vísindum með elju og dagr-
aði. Allt hann víð mjög þröngum kost
að búa, sem flestir aðrir, er skundruðu
slikar fræðigreinar. En þrátt fyrir
mikla öðungleika, lauk hann því
stórvirki að reikna út gangbrautir
þeirra himintarna í solkerfi vour,
er þá vour kunnir, að solunni frá-
kaldri.

Kepler gat eigi skilið ossökina til þess,
að himintarnir ganga eftir föstum
óbreytanlegum lögum, en ekki öðruvísi.

En þá kom til sögunnar Ísak Newton
(1642-1727) sem fann þyngdarlög málið og
samnaði 1685 að lunglið og reikistjörnum
hlyði sömu lögum á brant sinni um jörðu
og sólu, eins og steinninn, sem fellur til
jardar. Þannig færi Newton fulla söm-
un fyrir kenningu Klapernikusar og Kepler
lögmalinu, og skjóði um leið sínar eðlilegu
osaker til göngu knattanna.

Aðdráttarafl knattanna er misjafnt og
afsláða þeirra hvers til annars á ýmsum
stimum. Toga þeir hver í annan, eins
og allir hlutir gera. Þæður þar meira

efnisnagn hlutanna er stærð þeirra. —
Stök sólarrinnar eru auðvitað margfalt
meiri á knattina, en þeirra, þar sem hún
er mörgu stunduð sinnum efnismeiri, en
þeir allir til samans. — Þegar einhver
hlutur eða knöttur snýst í kring, mynd-
ast sjerstakt afl, er kallast miðflötta-
afl. Miðflöttaflið leitast við að þeyta
öllu frá sjer, beint út í geigninn.

En aðdráttaraflið hefir mólsetta eiginleg-

leika. Það hefur af alefli í klutina.
Þegar því að fjarlægðar klutpöllin eru
orðin þau, að þessi öfl eru jafnslett,
hljóða knettinnis að renna áfram á
þessum bakmörkum á milli þeirra.
Það eru því ósamþynja eiginlegleikar
þessara afls, sem halda knöttunum á
brakum sínum.

Allar sólstjörnur og jarðstjörnur eru knettir,
sem renna um alheimsrúmið eftir vissum
brautum, með því eðlislögmáli, sem
þeim hefur verið sett og dregið hefur verið
lítillega á. Fyris nokkrum árum sínu
áður hefur stjarnfræðingar, að sólstjörn-
unnar falli í heiminu aðalstraumum um
alheimsrúmið, og fari sínu leiðina þros.

Annar þeirra rennur í sömu stefnu og
sólir, en hinn í gagnstæða átt.

Miljónir sólstjarna falla því áfram
samþléða sólinni, og miljónir sólstjarna
falla í gagnstæða átt.

Knettinnis eru afar mismunandi að

stærð og eðlisásigkomulagi.

Stjarnfræðingar hafa fyris löngu síðan,
flokkað þá sem þekktast, niður í kerfi,
og kallað sólkerfi eða sólveldi. Öll
sólkerfi hafa eina eða fleiri stórsólir,
sem er þungamiðja þess kerfis, og fylgji-
knettinnis snúast stöðugt um.

Í einu slíku sólveldi er jörð vor, eða knöttur
ur sa, er sjer lífum á.

Og eins og að líkindum reður, þekktja
menninnis helst ófurlitid til þessa sól-
kerfis, eins og vikið hefur verið að hjer að
þaman. — Sólir veitir sólkerfi voru
all líf, hringar, þroska og viðhald.

Hún er eins og aðrar sólstjörnur gló-
andi knöttur, er gefur frá sjer afþak-
legar mikinn hita, sem eftir niðjustu
rannsóknunni, er álitinn að vera um
7000 stig. Sólir er að stærð 1. miljón
og 4 hundruð þúsund km í þv.

Hún er 700 sinnum stærri en allar reiki-
stjörnur sólkerfisins samanlagðar.

Hún snýst um myndul sinn á rúnum

25 sólarhringum, og sviður áfram í
ríminu með allt að 20 km. hraða á
sekúndu. Lígi er brant hennar
vel kunnug, en þó vita menn að hún
brunar áfram í áttina til þeirra
stjörnumerkja á himni, er kallast
Harpa og Hekules. Í Hörpumarkinu er
hún dasamlega stórsól Vega eða Blá-
stjarna, sem margir þekkja, og í Her-
kules heitir aðalsólin Ras-Alkgehi.

(frank.)

Gömul og ný trúfræði.

Kveid og kirkjan.

(Fólakugleiðingar)

Fólendingar eru haldit að eðlisfræði bæði
herskain og prelagjarnis.

Ljos dæmi þvi til sönnunar, er að
finna í fornsoðum vorum, þar sem það
mátti svo að segja teljast daglegu við-
búðin, að ágreiningatíðin og smá yfir-

sjónir voru jöfnuð, og hefnt með blóði,
en blóðið var aftur borgað með gulli,
eða látið koma blóð fyrir blóð.

Nú eru þeir timar fyrir löngu liðnir
að stál og blý sje notað, til þess að jafna
með deilumálin, en í þess stað er penn-
inn og svörtan óspak notað til rjelling-
ar á milli þeirra sem eitthvað greina á.
Og það einatt svo gíst, að í stáðim fyrir
líkamleg meidslí áður, er mannvæði og
eru oft og einatt misþyngt í við-
skiptum andskiedinganna.

Penjulegustu og heitustu deilumálin nú
í sinni tíð er um stjörnmál. Hér svo
kallada pólitik.

En þess utan eru mörg fleiri deilumál.

Menn deila nú orðið, með alvöru um trúar-
brögð og tilveru Trollins vors. Menn deila
um hvort þá grundvöllur sem við byggjum
á vor velshu trúartrúði sje jafn ábyggil-
legur eins og okkur hefir verið kent.

Hvort biblían sje ekki blönduð með eða
minna Austurlenskum þjóðsoðum.

Menn deila um guddóm Krists, hvort
hann hafi verið Gudson, eða son Jóseps
frá Nazaret. Hvort kraftaverk hans
og endurlausnarverkid sje ekki meira
eða minna tilbúningur.

Við leikmenn stöndum jafnadrlega utan
við þessi deilumál. En okkur er ekki
alveg sama hvernig þau lykka. Okkur
er ekki sama hvort þeir varnar múnar,
sem við sjálfir, þeir vorir, þeirra þeir
langt fram í líðna tímann, höfum
leyfad og fundid skjól og alhvær, í
neppufrostum og neðingi lífsins.

Hvort í þá sjeu rifin skörd, eða jafn-
vel, jafnadr við jörðu.

Og ^{við} hljósum að gera þá kööfu til þeirra
manna, sem vilja rífa niður og veikja
okkar gömlu og göðu barna sín, að þeir
byggji upp annað í stáðinn.

Við byggjum okkne hlj og þögileg ivun-
hús til verndar og skjóls voru líkamlega

lífi. Mundum við vera þeim mönnum
þakklátir, sem einhverri góðum vedurdag,
komi til okkar, og legði í það að eyðir
leggja þau, eða ríra gildi þeirra.

Mundum við ekki þuffast þess, að þeir
byggðu upp að nýju. — En eins og við
þöfnusk skjóls og verndar, voru líkam-
lega lífi, þá þöfnumst vjer ekki
síður skjóls og alhvær voru andlega

lífa. Stormar og hreggvidri lífsins koma
þegar minst varir, þá er þvergi þetta skjól
og alhvær að finna, heldur en í vorri
Kristilegu barnabru, og selir em þeir,
sem kafa þana ískerðan af efendum

Það er kúinn á Drottinn von og frelsara,
sem veita okkur hugsvölun og hjálp í sje-
þveijum sorgum lífsins. Það er við krossinn
helga, sem þúsund þúsunda, af sáðum og
sorgmáddum hjörtum þafa leidað og fundid
skjól og huggun á rannastundum lífsins.
Þar þafa þeir fundid þá hugsvölun og

gröðslu þeirra mörgu hjartasára, sem annars
munda hafa blást til ólífis.

Nú viðast hin kústalega barnalærdómabók
okkar ^{ungnimoma} ~~ungnimoma~~ „Helga Kverid“, vera
orðin þynur í augum ýmsra uppfróðara
eskulyðsins, og sumum af prestum þjóð-
kirkjunnar. — Nú er ekki þæg að
notast við þá fröðslu lengur, sem það
veitir unglíngunum í húfréðinni.

Þessvegna þarf að þeirra dómi að senda
aðra nýja, sem sje snidur og lögud
eftir því sem hugsun þeirra, og húfréð-
in nýja blas þeim í brjóst.

Éða þá jafnvel að leggja hverkenstuma
alveg niður. En hvað skyldi verða
nasta skrefid þjá þeim?

Mjæ þefir allaf þótt sjersaklega vanti
um Kverid mitt. Þeg tel það og biblíu-
sögunar, gimsteinana í bókasafnum
minum. Þegar við erum á óþroskuðu
eskuskeidi, þá munum við finna að þar

er að finna þau guðlegu samindi, sem
óþess er að byggja á sínar eilífðarvonir.

Og þegar okkur veð aldur og þroski, mun-
um við verða þess varir, að þau eru þau
lífakkeri, sem aldrei haggast í stormum og
öldugangi lífsins, að þaðan liggja þær
akkerisfestar sem aldrei slitna.

Nafnid Jesús Krístur, ljónar þar skerast.
Það þefir nú full 1900 ár ljónað um
gjörvallann heim. Þið bitu þess heilaga
nafns, hafa þinn jafnesku konungar stakt
háseti sínu, og í krafti þess stjórnað
ríkjum sínum. Það er það heimsins
ljós, sem heidungjunnir fálmuðu eftir, og
Gyðingarnir þráðu.

Þið fæðingu þans, eru himneskar þeravit
in staddar á jörðu, og boda þar frid og
guðs velpöknum yfir monnum.

Þið fæðingu þans koma vikingar in
Austurlöndum, sögðusk hafa sjeð stjörnu
þins nýfædda konungs í austri, og vera
komin til að göfga þann.

þegar komum vex aldur, kennir hann,
sem sá, er vald háfði, svo hinis -
Skriftleidu og kennimanna höfðingjar
stöðu undrandi og óttaslegnis.

Hann læknað, með sinu guðlega orði,
þá sem gjúkir vóm, letur hálta ganga,
líkþráa freinsast, dauða heyrja og dauða
upprisa. - Aldrei er nokkurt orð ósatt
haft eftir þonum, eða svik fundin í
hans munni.

Þungumíðjan í ákeru óvina hans,
var að hann hefði sagt vera Guðs-
son, sá fyrir heilni Messias, og þegar
dómari hans spurð hann þess, þá jákað
hann því. Og lofaður sje lausnari
vor fyrir þá jafningu sína.

A Krossinum bidur hann vægðar óvin-
um sínum, bidur Guð að fyrirgefa þeim
því þeir viti eigi hvað þeir gjöri.

Í gróf hans bytast þonum þeim, sem
elluðu að smyrja líkama hans; ljóskladd-

ar verur, in óðra heimi, og spyrja:

„Hví leitist þú þinna lifandi á meðal
þinna dauðu?“ Hann bytist sjálfur lóu
veinum sínum eftir upprisuna, og lalar við
þá um eilífðarmálin.

Hann segir Tomásí að skoða naglaforin í
höndum sjer, og sjá skunguna í síðu sjer
og vera ekki lengur vantrúadur.

Selis eru þeir sem kúta, þótt ekki sjái
þeir. Og í víðuvist þeirra allra hverfur
hann þeim til himna.

En þrátt fyrir öll þessi guðlegu sann-
indi, sem öllum sönnum Kristindóms-
vinum eru heilög, þá verðist þeim
mönnum fjölga innar vebanda þjóð-
kirkjunnar, sem efast um að sá grund-
völlur sje rjettur sem við byggjum á
okkar kristne kú.

Þeir hákoga ýmsað kenningar biblíunnar
og leggja þar í allt aðra meiningu heldur
enn þá, sem orðin virðast benda til, og
snúða það til eftir því sem að þeim

finst að passi betur við þeirra grundvall-
arhugsun i lífmálum. Þeir qua bíbl-
iuna að Austurlenskum Þjóðsögum, segja
sumir beint að min sje það.

Þeir segja að Kristur hafi ekki verið
Gudsason þegar en við allis, því við
örum allis Gudsmynd. — Hann hefdi ver-
id son Rimburmannsins frá Nazaret -
Jóseps. Frásagnir um fómardauða

Kristis, og fríd þegingu hans, við Gud, ^{þess} ~~þess~~
ar þá, og kraftaverk hans, telja þeir
Nugarbúnd og Njalgöma. Öftr hófuð reita
þeir af Kristi all það, sem gerir hann
Guddómlegann i augum hans lívdu líu-
veina.

Með öðrum orðum, þeir qua Krist að
Ísammendamanni.

Við höfum okkur það i ljektu rúmi liggja,
þótt einstaka hugsunar ^{stilla} ~~lausir~~ gapar, sem
skóli lífsins ekki enn þá er neitt fávinn
að aga. Þó þeir hali og skreifi á þann veg.

En þegar það eru prestar Þjóðkirkjunnar,
sem eru farin að hreifa slíkum kem-
ingum, þá getur slíkt valla látið óálatið.

Slíkir prestar eiga ekki að hafa pláss i
Þjóðkirkju vovvi, þótt min eigi að þeirra
dömi að vera sem rimbést. Þeim væri
samra að haka hatt sinn, og segja skilið við
þana, heldur en að nota þana sem vigi, til
þess að rífa niður þennan helstu vörn
míra.

Mei er þá spurnar. Hafa ~~stilla~~
slíkir prestar nokkurn rítt til þess að vera
prestar Þjóðkirkjunnar?

En þeim það nokkur skyldur, eða hugur ljekk,
þótt þá vanti lívna, og vilja ekki lívna
öðrum en því sem skynsemi þeirra nær,
að vera að veikja þann kraft og huggun,
sem lívni veitir öðrum, og sem þeir byggja
á sínar eilífðaveru. Þei, þeir sem
Ineykklunum veldur o.s. fr.

Það er svo margt sem snertir eilífðarmálin,
sem erfitt er að þreifa á, eða samna, það
er svo víða sem skynsemin verður að nema
skádar, og það verður lívni að haka við.

Það er þú sem ein er þess megnug að lyfta
upp þri föstjaldi sem, að skilur þjer him-
ann og erlifina, og sýna okkur, í því ljósi
alt það er okkur birtist þara bakvið.

Eymerkurgriðurinn getur lifað og þroskast
á meðan sól og regn fjögva hann. En
þegar frostnæðingur þyrja að leika um hann,
fólur hann skyndilega, vegna þess að ~~þann~~
þann hann vantar alla hlífð og skjól.

Þessir niðurrifsmenn, eru komnir út á
eyðimörku sjálfir, og vilja leida aðra með
sjer. En þegar neppufrost og næðingar
lifsins, fara að gera vark við sig, þá
getur ekki Krists kross veitt þeim
vernd eða skjól.

Þeir verða því sem gróður eyðimerkurim-
lik, av hlífðarlausu, og hverfa af ~~þeirri~~ ^{lík} lífini,
ekker sjest eftir þeirra starf og lif á
þeirra svidum, nema þaldar og gróður-
lausar auðna.

E. G.

Skæddid var að til þessi 1. örk á mánuði,
í vetur. En nú komnar til 5 1/2 örk, og eru
helst áfornad að það getu orðid 10-arkis als.

